düzenleme ve yürütme sanatı, bir amaca ulaşmak için düşündüğünden farklı

konuşup davranarak işini yürütmek, ülke, devlet ve insan idaresidir. İslam

düşünürlerinin siyaseti yorumlayışları, sosyal yaşam için yararlı ve vazgeçilmez

bir uğraş olduğu şeklindedir. Hüccetü’l-İslam olarak da tanınan Gazzâlî (ö.

505/1111) siyaseti, bütün sanatların en önemlisi olarak görmüştür.2 Siyaset,

dinlerin ve dünyanın gelişmesi ve düzeni için gereklidir. Dini düzen, dünya

düzeniyle bağlantılıdır. Dünyanın düzeni insanların çalışmasına bağlıdır. Diğer

bir İslam âlimi olan İbn Haldûn (ö. 808/1406), siyaset kavramını her ne kadar

birçok yönden ele alıyor olsa da genel anlamda siyaset kavramı onun bakış

açısına göre “devlet idaresinde izlenen yol, yöntem” şeklinde tanımlamıştır.3

Bu tarz bir siyaset kavramında esas olan toplumu meydana getiren bireylerin

1
Fîrûzâbâdî, Ebü’t-Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Ya‘kūb b. Muhammed (ö. 817/1415), el-

Kâmûsu’l-Muhît (Beyrut: Dâru’l-Cîl, ts.), “Siyaset”, III/230; Bilal Eryılmaz, “Siyaset”, Sosyal
Bilimler Ansiklopedisi (İstanbul: Risale Yayınları, 1990), III: 423; Ali Seyyar, Sosyal Güvenlik
Terimleri (İstanbul: Papatya Yayınları, 2005), 83; Serdar Mutçalı, Arapça-Türkçe Sözlük
(İstanbul: Dağarcık Yayınları, 1995), “Siyaset”, 417; Nevzat Yalçıntaş - Orhan Tuna, Sosyal
Siyaset (İstanbul: Filiz Kitabevi, 1991), 21.

2
Mehmet Şenol, İslam Siyaset Felsefesinde Riyaset İmamet Düşüncesi (Konya: Necmettin

Erbakan Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmış Yüksek Lisans Tezi, 2018), 49.
3
İbn Haldûn, Ebû Zeyd Veliyyüddîn Abdurrahmân b. Muhammed (ö. 808/1406), Mukaddime,

haz. Süleyman Uludağ (İstanbul: Dergah Yayınları, 2008), I: 571-572.

2. Ömer b. Abdülazîz’in Hayatı, Şahsiyeti

Söz konusu dinin koruma altına alınması ve dünya işlerinin idare edilmesi

temeline dayandırıldığında bu gayeye hizmet verecek bir yönetici arama

9
et-Tevbe, 9/71.

10
et-Tirmizî, Ebû Îsâ Muhammed b. İsâ b. Sevre (Yezîd) (ö. 279/892), Sünnetü’t-Tirmizî, thk.

Ahmed Muhammed Şâkir vdğr. (Mısır: Şerîketü Mektebeti ve Matbaati Mustafa el-Bâbi el-
Halebî, 1395), “Fiten”, 9.

haiz olan ender yöneticilerden biri de Ömer b. Abdülazîz’dir. İslam Tarihi ve

Tabakât kitapları ondan ikinci Ömer veya beşinci adil halife olarak söz

etmektedir. Ömer’in adil bir yönetici olduğu konusu herkes tarafından kabul

görmüştür.

Ömer b. Abdülazîz b. Mervân b. Hâkem, Hz. Hüseyin'in öldürüldüğü sene olan

hicri 61/680’de Mısır'da doğmuştur.11 Babası Abdülazîz b. Mervân vali olarak

Mısır'a atanınca Ömer’in isteği üzere onu Medine'de bırakmıştır.12 Ömer,

Medine’de önde gelen fakihlerden ilim tahsil etmiş, Enes b. Mâlik, Sâib b.

Yezîd, Yusuf b. Abdullah b. Selâm'dan hadis rivayet etmiştir. Babası vefat

sırada kendisinin yanlış yaptığı takdirde bu şûra tarafından uyarılmasını da

diğerlerinden ayrı bir vazife olarak vermiştir. Bu heyet müşterek bir görüşte

birleşmedikçe devlet işlerinde kararlar alınamamıştır.17 Fakat Haccâc b.

11

Îbn Kesîr, Ebu’l-Fidâ İmâdüddin İsmâil b. Şihâbüddin Ömer (ö. 774/1373), el-Bidâye ve’n-
Nihâye, thk. Abdullah b. Abdulmuhsîn et-Türkî (Kahire: Dâru’l-Kütübi’l-Mısrıyye, 1998), IX:
311.

12
Belâzurî, Ebü’l-Hasen Ahmed b. Yahyâ b. Câbir b. Dâvûd (ö. 279/892-93), Ensâbü’l-Eşrâf, thk.

Süheyl Zekkâr - Riyad Ziriklî (Mısır: Daru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 2011), VIII: 127.
13

Taberî, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd (ö. 310/923), Târihu’t-Taberî, thk.
Muhammed Ebu’l-Fazl (Kahire: Daru’l-Maarif, 1967), VI: 427.

14
İbnü’l-Cevzî, Ebu’l-Ferec Cemâleddîn Abdurrahmân b. Ali b. Muhammed (ö. 597/1201),

Sîretü ve Menâkıbu Ömer İbni Abdülazizi’l-Halîfeti’z-Zâhid, thk. Seyyid Cemilî (Beyrut: Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, 1984), 41.

15
Îbn Kesîr, el-Bidâye, IX: 126-127.

16
Taberî, Târihu’t-Taberî, VI:427.

17
Ahmet Cevdet Paşa, Kısas-ı Enbiyâ ve Tevârîh-i Hulefâ (İstanbul: Bedir Yayınevi, 1981), I:

güzide Müslümanların dili üzerinden düzmece mektuplar yazıp birçok

Müslümanın inanç ve düşüncesini sarsarak kargaşalık çıkartmak suretiyle

mevcut düzene karşı isyana sevk etmektir. Hedefteki yönetici Hz. Osman’dır.

Öldürülmesi gerekmektedir. Bu ölümü tasarlayanlar, durumu kılıfına

27

Seyf b. Ömer, et Temîmî (ö. 180/796), el-Fitne ve Vak’atu’l-Cemel, thk. Ahmet Râtip Armûş
(Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1972), 48-56.

Âişe, Talha b. Ubeydullah ve Zübeyr

b. Avvâm’ın yaptığı grup ile nihayetinde kendi zaferiyle neticelenen Cemel

28

Masume Kanat, “Emevî Dönemi Siyasi Gelişmelerin Kelâmi Konu ve Oluşumlara Etkisi”
(Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, ts.), 2-3.

29
Câhız, Ebû Osman Amr b. Bahr el-Câhiz el-Kinâni (ö. 255/869), “Emevî İdaresi Üstüne”, çev.

Macit Yüksel, Hikmet Yurdu Düşünce-Yorum Sosyal Bilimler Dergisi 1/2 (2008), 225.
30

Taberî, Târihu’t-Taberî, IV: 434.

Muhammed b. eş-
Şeybân’i el-Cezerî (ö.630/1233), el-Kâmil fi’t-Târih, thk. Abdullah b. Abdulmuhsîn et-Türkî
(Beyrut: Hajar Yayın Dağıtım ve Medya Evi, İslam Araştırmaları Merkezi, trs), III: 140.

32
Taberî, Târihu’t-Taberî, V: 48; İbn Sa’d, Muhammed b. Sa’d b. Meni el-Hâşimî (230/845),

Kitâbü’t-Tabakâti’l-Kebîr, thk. Ali Muhammed Ömer (Mısır: Mektebetü’l-Hancî, 1421), VI:
25.

33
Ethem Ruhi Fığlalı, “Abdullah b. Muâviye”, Diyanet İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV

Yayınları, 1988), 1/172.
34

Taberî, Târihu’t-Taberî, V: 144.
35

bir başka durum olmuştur. Nitekim Süleyman ölüm döşeğindeyken veziri

Recâ’nın telkinleriyle yerine tayin edebileceği oğlu ve kardeşleri varken veliaht

olarak amcazâdesi Ömer b. Abdülazîz gibi dindar birini işaret etmiştir.37

Süleyman’ın ölümü üzerine Ömer b. Abdülazîz 99 (717) yılında halife ilan

edilmiştir.

3. 1. Ömer b. Abdülazîz’in Yönetim Anlayışı

Toplumsal bir varlık olan insan, kendisini gerçek anlamda yönetebilecek

idareciler bulmak isteğindedir. Yaradılışı gereği hak, adalet, huzur, güven,

istikrar ve refah gibi kavramları ve bunların pratik yansımalarını her alanda

Zâlim yöneticiden kaçan adam zâlim değildir, asıl günahkâr olan ise o zâlim

yöneticidir. Ben sizin birinizden daha hayırlı değilim, fakat yükü en ağır

olanınızım. İyi dinleyin! Yaratana isyan olan konuda yaratılana itaat yoktur,

38

İbn Abdilhakem, Abdurrahman b. Abdullah el-Kureşî (ö. 257/ 870), Futûhu Mısr veʼl-Mağrib,
thk. Abdulmun’im Âmir (Kahire: Mektebetü’n-Nahdati’l- Mısriyye, 1961), 8.

39
Süheyl Takkuş, Emevı ̇ Devletı ̇ Tarihi, çev. Mücahit Yüksel (İstanbul: Hikmetevi Yayınları,

yürütmüştür. O, heyet üyelerine, “Ben, sevap kazanacağınız ve hakka yardımcı

olacağınız bir iş için sizi buraya çağırdım, ben görüşünüzü veya sizden yanımda

40

İbn Sa’d, Kitâbü’t-Tabakâti’l-Kebîr, VII: 334; Suyûtî, Ebu’l-Fazl Celaleddîn Abdurrahmân b. Ebî
Bekir (ö. 911/1505), Târihu’l-Hulefâ, thk. Muhammed Muhyiddîn Abdülhamîd (Mısır:
Mektebetü’t-Ticâriyyetü’l-Kübrâ, 1952), 262.

41
Zehebî, Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman (748/1347) Siyerü A’lâmi’n-Nübelâ, thk.

Şuayb Arnavud (Beyrut: Müessesetü’r-Risale, 1986), V: 118.
42

İbn Sa’d, Kitâbü’t-Tabakâti’l-Kebîr, VII: 324; Ahmet Cevdet Paşa, Kısas-ı Enbiyâ, I: 703.

evlenemeyen bekarların evlendirilmesi, zimmet ehlinden (Ehl-i zimme)

olmasından dolayı ekonomik yönden zayıf duruma düşmüş ne kadar kişi varsa

onlara arazilerini işleyecek kadar ödünç para verilmesi gibi çok çeşitli yardım

yapılmasının yerine getirilmesini buyurmuştur.54

53

Ebû Yusuf, Ya’kûb b. İbrahim b. Habîb (ö. 182/798), Kitâbu’l-Harac (Beyrut: Dâru’l-Ma’rife,
1979), 16.

54
Ebû Ubeyd, Kāsım b. Sellâm (ö. 224/838), Kitâbu’l-Emvâl (Kahire: Şerîketü Mektebe, 1975),

357.

oğlu Ömer’e, Ali’nin güzel vasıflarını bildiğini ama insanlar kendilerini bırakıp

da Ehl-i beyt’e yönelmesinler diye onu kötülemeye devam ettiğini

söylemiştir.101 Nitekim Ömer, bu kötü uygulamayı kaldırmakla kalmamış, onun

uygulanmasının takipçisi de olmuştur.

99

Ya’kûbî, Ahmed b. Ebî Ya’kub b. Ca’fer b. Vehb b. Vâdih (ö. 284/897), Târîhu’l-Ya’kûbî, thk.
el-Mu’temid Alellah el-Abbâsî (Necef: Murtedaviyya Kütüphanesi, 1358), II: 302.

100
İbn Sa’d, Kitâbü’t-Tabakâti’l-Kebîr, VII: 382.

101
Muhammed b. Ali b. Tabâtabâ (ö. 709/1309’dan sonra) İbnü’t-Tiktakâ, el-Fahrî fi’l-Adâbi’s-

Sultaniyye ve’d-Düveli’l-İslâmiyye (Mısır: el-Mektebeti’t-Ticâreti’l-Kübrâ, 1927), 129.